南 昌 市 教 育 局

关于做好 2024 年秋季全市中小学教学用书
选用和征订工作的通知

各县（区）教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理

局教体办，各局属学校、省属事业单位办学校、市管民办

学历教育学校：

根据《教育部办公厅关于印发 2024 年中小学教学用

书目录的通知》（教材厅函〔2024〕3 号）、《教育部教

材局关于义务教育国家课程新修订教材使用有关事项的

通知》（教材局函〔2024〕6 号），省教育厅《关于做好

2024 年全省中小学教学用书选用和征订工作的通知》（赣

教基字〔2024〕20 号）的文件精神，现结合我市实际，就

做好 2024 年秋季全市中小学教学用书选用和征订工作有

关事项通知如下：

一、中小学国家课程教学用书选用要求

（一）义务教育

1.根据《教育部教材局关于义务教育国家课程新修订

javascript:void(0);
javascript:void(0);

教材使用有关事项的通知》（教材局函〔2024〕6 号）要

求，2024 年秋季学期起，道德与法治、语文、数学等九年

一贯制设置的科目，小学一年级、初中七年级使用新修订

教材；历史等非九年一贯制设置的科目，该科目开设的起

始年级使用新修订教材，相应年级选用附件 2 中的教材。

其余各年级各学科继续选用附件 3 中的教材。

2.根据省教育厅《关于做好 2024 年全省中小学教学用

书选用和征订工作的通知》（赣教基字〔2024〕20 号）中

“教材使用以稳定为主，非必要不启动重新选用”的要求，

我市需使用新教材的年级，各学科沿用现行使用的教材版

本，小学阶段体育与健康学科教材版本延伸使用本市初中

阶段体育与健康学科现行使用对应的教材版本。

3.外语课程新增日语、俄语、德语、西班牙语教材，

各县（区）、学校根据教育教学实际自行选用。新增的法

语教材另行通知。

4.义务教育道德与法治、语文、历史三科统编教材（根

据 2022 年版课程标准修订）另行通知。

5.《2024 年义务教育国家课程教学用书目录（根据 2

022 年版课程标准修订）》中外语类教材配有听力材料、

体育与健康学生和教师用书配有数字演示资源，各地秋季

开学后可在国家中小学智慧教育平台（网址：https://ba

sic.smartedu.cn）免费下载使用。

6.大字版教材仅供在普通学校随班就读的低视力学生

javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://basic.smartedu.cn）免费下载使用。
https://basic.smartedu.cn）免费下载使用。

使用。征订大字教科书后，同一科目不再重复征订普通教

科书。

（二）普通高中

1.国家课程各学科必修、选择性必修课程使用《2024

年普通高中国家课程教学用书目录》（附件 4）中的教材。

选修课程为校本课程，由学校统筹规划开设，不设地方课

程，按照《中小学教材管理办法》（教材〔2019〕3 号）、

《教育部关于加强中小学地方课程和校本课程建设与管理

的意见的通知》（教材〔2023〕2 号）等有关规定执行。

2.外语课程新增日语、俄语、德语、西班牙语教材，

各县（区）、学校根据教育教学实际自行选用。新增的法

语教材另行通知。

（三）特殊教育学校

义务教育阶段各学科使用《2024 年特殊教育学校国家课程

教学用书目录》（附件 5）中的教材。没有新编教材的学科和

年级仍使用原版本教材，或根据教学实际，选择 2024 年义务

教育国家课程教学用书目录中的教材。

（四）体育运动学校

按要求使用道德与法治、语文、历史三科统编教材，其他

学科使用《2024 年体育运动学校国家课程教学用书目录》（附

件 6）中的教材，或根据教学实际，选择 2024 年义务教育国家

课程教学用书目录中的教材。

二、地方课程、辅助学习资源和学生字典等选用要求

——1.省教育厅继续向全省义务教育阶段学生免费提供《红色

文化》《劳动与技术》《信息科技》等地方课程教材、经典古

诗词读物和国家专题教材《中华民族大团结（供初中使用，戢

广南主编，人民出版社出版）》，具体情况详见《江西省 202

4 年义务教育地方课程教材及经典古诗词读物目录》（附件 7）。

教育部组织开发了义务教育信息科技教学指南及配套课件，将

于 2024 年秋季学期投入使用，各县（区）可于 7 月中旬在国

家中小学智慧教育平台免费下载使用。义务教育地方课程教材

《美丽江西》用书事项另行通知。

2.省教育厅继续向全省义务教育阶段学生免费提供的其

他辅助学习资源为四至九年级语文、数学、英语、物理、化学、

生物文字作业本和初中地理图册（均按课程开设的要求同步提

供）。

3.省教育厅继续向 2024 年秋季全省所有小学一年级学生

免费提供正版学生字典，人手一册。学生字典由各设区市按照

2016 年学生字典选用要求进行选用。

4.普通高中地方课程教材。根据教育局教材局有关要求，

从 2024 年秋季学期起，全省普通高中各年级均不得再选用地

方教材。

三、相关工作要求

1.中小学教材中不得夹带任何商业广告或教学辅助资料

的链接网址、二维码等信息。

2. 各地可根据本地实际和学生需求购买配套数字音像材

料。鼓励教材出版单位采用互联网下载的方式免费提供。

3. 各县（区）教育局接到通知后，要立即组织开展中小

学教材和学生字典选用工作。各县（区）在征订本区域中小学

教学用书目录时，不得在省、市教育部门下发的目录之外另行

增加任何形式的书目。

4.各地各校在开展教材征订工作时，要按在籍学生人数报

订教材数量；要科学预测起始年级学生人数，力争做到订数相

对准确。开学后半个月内，各中小学校必须将多余的教材退回

当地新华发行部门，避免资源浪费。

5.各县（区）教体局务必于 7 月 15 日前将本县（区）汇

总的订数分别报我局义教科（联系人：胡老师 83986482）、

普高科（联系人：甘老师 83986480）和当地新华书店。各市

属学校、事业单位办学校和市直管民办学历教育学校务必于 7

月 15 日前将本校订单报南昌市新华书店 6 楼会议室（地址：

八一大道 102 号，联系人：张小芹 13907083318）。

附件：1.关于做好 2024 年全省中小学教学用书选用和征

订工作的通知

2.2024 年义务教育国家课程教学用书目录（根据

2022 年版课程标准修订）

3.2024 年义务教育国家课程教学用书目录（根据

2011 年版课程标准修订）

4.2024 年普通高中国家课程教学用书目录

5.2024 年特殊教育学校国家课程教学用书目录

6.2024 年体育运动学校国家课程教学用书目录

7.江西省 2024 年义务教育地方课程教材及经典

古诗词读物目录

8.江西省中小学教材价格审核表

南昌市教育局

2024 年 7 月 4日

南昌市教育局办公室 2024 年 7 月 12 日印发